des Mutterunternehmens abweichenden Währung aufgestellt sind, sind grundsätzlich

	 	 erfolgsneutral und gesondert im Eigenkapital zu erfassen. Nach dem Grundsatz der retro-

	 	 spektiven Anwendung der IFRS 1 wäre eine rückwirkende Ermittlung dieser Differenzen

	 	 notwendig. Nach IFRS 1 besteht die Möglichkeit, diese Währungsumrechnungsdifferenzen

	 	 im Zeitpunkt des Übergangs auf IFRS mit Null anzusetzen. Bei späterem Abgang des

	 	 betreffenden Unternehmens werden nur solche Währungsdifferenzen erfolgswirksam

	 	 erfasst, die nach dem Zeitpunkt des Übergangs auf IFRS entstanden sind.

	 •	 Zum 1. Dezember 2004 hat der Ahlers Konzern sämtliche kumulierten versicherungs-

	 	 mathematischen Gewinne und Verluste, die im Zusammenhang mit der Bewertung von

	 	 leistungsorientierten Zusagen entstanden sind, im Eigenkapital erfasst.

Gemäß IFRS 1 werden nachfolgend das Eigenkapital sowie der Konzern-Jahresüberschuss nach

HGB auf das Eigenkapital sowie den Konzern-Jahresüberschuss nach IFRS übergeleitet.

69

A h l e r s  AG   2 0 0 5 / 0 6   a n h a n g

Eigenkapital Jahresergebnis

30.11.2005
TEUR

01.12.2004
TEUR

Differenz
TEUR

Eigenkapital/Jahresergebnis nach HGB 83.953 80.339 17.364

a) Anpassung langfristiger Vermögenswerte 8.656 8.669 -13

b) Anpassung Vorräte – 2.343 -2.343

c) Fremdwährungsbewertung von Forderungen
und Verbindlichkeiten -376 -288 -88

d) Neubewertung von Pensionsrückstellungen -1.301 -1.150 -151

e) Anpassung sonstiger Rückstellungen -462 -760 298

f) Leasing 1.803 1.252 551

g) Latente Steuerauswirkungen -2.522 -2.684 162

Jahresergebnis nach IFRS 15.781

h) Währungsdifferenzen aus der
Schuldenkonsolidierung 242 –

i) Umgliederung Minderheitenanteile -3.833 -3.859

Eigenkapital nach IFRS 86.160 83.862

Erläuterung der Überleitungspositionen:

a)	 Abschreibungen auf Sachanlagevermögen erfolgen nach IFRS nach der linearen Methode.

	 Die bisherigen steuerlich motivierten Nutzungsdauern wurden im Rahmen der IFRS-Einfüh-

	 rung an die voraussichtlichen wirtschaftlichen Nutzungsdauern angepasst.

b)	 Bis zum Geschäftsjahr 2004/05 wurden nach handelsrechtlichen Vorschriften geringere

	 Gemeinkosten als nach IFRS vorgeschrieben aktiviert. Im Vorgriff auf die IFRS-Einführung